STAVEBNÍ
FAKULTA

Ing.
Patrik
Jakeš

název diplomové práce

Národní knihovna,
Nábřeží Ludvíka
Svobody v Praze

DIPLOMOVÁ
PRÁCE

vedoucí diplomové práce

nominace na cenu prof. Voděry
(bude vyplněno u obhajoby)

autor(ka) práce

datum a podpis vedoucího práce

datum a podpis studenta/studentky

Ing. arch.
Michal Šmolík

studijní program

Architektura a stavitelství

fakulta

Fakulta stavební

zadávající katedra

katedra architektury

výsledná známka z obhajoby
(bude vyplněno u obhajoby)

2018/2019

1

ANOTACE
Diplomová práce

National Library,
Nábřeží Ludvíka Svobody in Prague

Národní knihovna,
Nábřeží Ludvíka Svobody v Praze

ANOTATION
Thesis project

Tato práce navazuje na práci předdiplomového projektu a zaměřuje
se na hlavní dostavbu, kterou je Národní knihovna, která uceluje sever-
ní “fasádu“ starého města. Tato budova je moderní prostor pro četbu,
výpůjčku a služby spojené s NK, kdy na takto významném místě
není umístěn hlavní archiv, ale vzniká zde prostor pro setkávání, jakou
jsou auditoria, výstavní sály a studovny. Z důvodu polohy, přímo u řeky
Vltavy, je zde archiv v posledních podlažích pro vyžádané knihy,
které jsou zde dodávány z externího archivu. Rozsah práce je zadán
na úrovni studie (STS) a několika výkresů na úrovni dokumentace
pro stavební řízení (DSP).

Klíčová slova: Národní knihovna v Praze, Knihovna, Praha

This thsis follows the work of the pre-diploma project and focuses
the main building, which is the National Library, which integrates
the northern „facade“ of the old city of Prague. This building is a mo-
dern space for reading, borrowing and library related services, where the
main archive is not located in such a significant place, but there is room
for meetings such as auditoriums, exhibition halls and studying rooms.
Because of the location, right by the Vltava River, there is an archive
on the last floors for solicited books, which are supplied here from
an external archive. The scope of work is specified at study level and se-
veral drawings at the Building Control Documentation level.

Key words: National Library in Prague, Library, Prague
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Nově navrhnutá budova je čtyřpodlažní
budova Národní knihovny, která výškou
nijak nevyniká, tím nijak na zastiňuje
střechy prahy. Budova je navrhnuta s
průhledem z ulice U Nemocenské pojiš-
ťovny na budovu Expa 58.

Nově vybudovaný menší park skrývá pod
svým povrchem parkoviště pro návštěvy
Ministerstva dopravy, tím se ulehčilo ne-
vhodné parkování před budovou minis-
terstva.

Dostavba budov v blízkosti Novomlýnské
vodárenské věže a kostela sv. Klimenta
částečně dotváří urbanistické bloky, ale
za podmínky zachování průhledů, díky
kterým přilákají nové turisty.

Otevření Ministerstva průmyslu a obcho-
du je pouze částečné v přízemí bodovy
a to do strany do města. Nový návrh
budovy TSK ustoupil a nově dododržuje
pomyslnou uliční čáru.

Nepartná přestavba vyšších pa-
ter do uceleného bloku.

Poetické místo spojené s uličkou
Ve Stínadlech po nepatrné rekul-
tivaci zůstává zachováno.
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ANOTACE
Předdiplomní projekt

Dostavba neúplně využitých ploch v his-
torickém centur města tvoří rezidenční
budova a propojující soubor dvou staveb
mezi areálem kláštěra a nemocnice.

Tato urbanistická studie v první řadě uceluje severní “fasádu“ starého
města Národní knihovnou, v druhé řadě dostavuje nevyužitá místa,
případně rekonstruktuje / rekultivuje budovy a jejich blízké prostředí.
Hlavním bodem přeměny je potom park který postupně klesá pod úro-
veň silničního mostu, který je vizuálně zakrytý v korunách stromů.
Menší nádvoří knihovny má překlenutý park přes dopravu a poskytuje
tak příjemné spojení s náplavkou a výhled na Letnou. Budova knihov-
ny také následuje průhled ulicí U Nemocenské pojišťovny na Expo 58.
Přední hrana knihovny je umístěna tak, aby byl zachován průhled
na kostel sv. Klimenta. Celý nový park tedy je navržen uceleně a má
za úkol orientovat návštěvníky k náplavce, památkám města, Národní
knihovně a novým funkcím v parteru Ministerstva průmyslu a obchodu.
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ŘEŠENÁ OBLAST PŘEDDIPLOMU

1:2 000
S
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ÚROVŇOVÉ KŘÍŽENÍ V PŘEDPOLÍ MOSTU14

PARK PROPOJUJÍCÍ NÁPLAVKU S MĚSTEM 15

POHLED NA SEVERNÍ NÁBŘEŽÍ PRAHY16

OTEVŘENÍ MINISTERSTVA PRŮMYSLU A OBCHODU 17
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MEET - WORK

RESTAURACE

AUDITORIUM

STUDOVNY

ARCHIV
ZÁZEMÍ KNIHOVNY

VÝSTAVNÍ SÁL

POPIS
Diplomové práce

Tato práce navazuje na práci předdiplomového projektu a zaměřuje
se na hlavní dostavbu, kterou je Národní knihovna, která uceluje severní
“fasádu“ starého města. Budova částečně stojící na současném parku
Lannova rozděluje na dva parky, a to hlavní park mezi MPO a NK.
Další park vzniká nad pokračujícím Husákovým tichem, kde je také
hmota budovy NK vyříznuta a rozbijí tak 210 metrů dlouhou fasádu.
Tato budova je moderní prostor pro četbu, výpůjčku a služby spojené
s NK, kdy na takto významném místě není umístěn hlavní archiv,
ale vzniká zde prostor pro setkávání, jakou jsou auditoria, výstavní sály
a studovny. Z důvodu polohy, přímo u řeky Vltavy, je zde archiv (okolo
2M svazků) v posledních podlažích pro vyžádané knihy, které jsou
zde dodávány z externího archivu.
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PARTER NÁRODNÍ KNIHOVNY - M1000

1:1 000
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0.1 vrátnice
0.2 foyer
0.3 recepce
0.4 přednáškový sál
0.5 sklad
0.6 WC
0.7 šatna
0.8 zázemí obsluhy
0.9 tech. místnost
0.10 tech. zázemí kavárny
0.11 kavárna
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PŮDORYS 1.P - M500

1:500
S

0.12 foyer
0.13 papírnictví
0.14 registrace, vypůjčka, vrácení knih
0.15 atrium pro kulturní akce
0.16 šatna
0.17 WC
0.18 sklad
0.19 tech. místnost
0.20 občerstvení
0.21 výstavní sál
0.22 zázemí výstav
0.23 WC
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1.1 studovny oddělené
1.2 konferenční místnost
1.3 sklad
1.4 WC
1.5 kuchyňka
1.6 uklízecí místnost
1.7 studovny (tichý provoz)

1.8

1.1

1.2

1.3 1.4 1.5
1.6 1.7
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PŮDORYS 1.NP - M500

1.9 studovny
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2.1 restaurace
2.2 zázemí restaurace
2.3 šatna
2.4 WC
2.5 koncertní sál
2.6 zázemí koncer. sálu

2.1

2.2

2.3
2.4

2.6

2.5
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PŮDORYS 2.NP - M500

2.7 studovny
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2.9 občerstvení
2.10 tech. místnost
2.11 WC
2.12 tech. zázemí obsluhy
2.13 tech. místnost
2.14 studovna
2.15 správa knihovny - recepce
2.16 správa knihovny - zázemí
2.17 robotický posuvný archiv knih
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2.8 2.9

2.10 2.12 2.13
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2.16

2.17
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3.1 foyer
3.2 venkovní terasa
3.3 koncertní sál
3.4 šatna
3.5 tech. místnost sálu
3.6 sklad
3.7 WC
3.8 zázemí sálu

3.1
3.3

3.5

3.4

3.2
3.6

3.7

3.8
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PŮDORYS 3.NP - M500

3.9 studovny
3.10 studovny (oddělené)
3.11 kuchyň
3.12 tech. místnost
3.13 WC
3.14 sklad
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3.17 robotický posuvný archiv knih
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3.19 správa knihovny - zázemí
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PŮDORYS 1.PP - M500
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ŘEZ A-A´- M500
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POHLED JIŽNÍ - M500
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POHLED SEVERNÍ - M500
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POHLED VÝCHODNÍ - M500
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STATICKÁ
ČÁST
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V této zprávě jsou popsány základní principy statického působení objektu zpracovávaném v rámci
diplomové práce

Obecný popis stavby - viz. průvodní a souhrnná technická zpráva

ČSN EN 1990 Eurokód: Zásady navrhování konstrukcí

[…]


Objekt je rozdělený na jednotlivé požární úseky dle platných předpisů. Jednotlivé úseky jsou
odděleny vnitřními požárně dělícími stěnami a požárními stropy. Samostatné požární úseky tvoří
CHÚC, instalační a výtahové šachty, technické místnosti, toalety, sklady, komerční a kancelářské
prostory. Požární úseky, požární riziko a stupeň požární bezpečnosti nebyly v rámci diplomové práce
řešeny podrobněji.

Požární odolností jsou požadovány:
- 60 minut v shromažďujících prostorech
- 60 minut v kancelářských prostorech, instalační šachty
- 90 minut v technické místnosti, elektro. místnosti, sklady
- 180 minut v archivu

- Zděné cihelné bloky 24 P+D tl. 240 mm vyhovují na požární odolnost REI 180 DP1
- Instalační šachty jsou navrženy a musí být provedeny na požární odolnost (R)EI60DP1 (dle pol. 10,
tab. 12, čsn730802).
- Železobetonové stěny tvořící stěny výtahové šachty o tl. 300 mm. Osová vzdálenost výztuže (krytí
výztuže) je navržena a musí být provedena alespoň 10 mm. Takto vyhovuje na požární odolnost
REI60DP1 (požadována REI30DP1 dle pol. 10, tab. 12, ČSN 730802).

- Železobetonové stropy monolitické tl. 300 mm a více. Osová vzdálenost výztuže (krytí výztuže) je
navržena a musí být provedena alespoň:
- 20 mm - vyhovuje na požární odolnost REI60DP1 (, shromažďovací a kancelářské prostory)
- 30 mm (výztuž v jednom směru), 20 mm (výztuž ve dvou směrech) – vyhovuje na požární odolnost
REI90DP1 (technická m. pod 1.pp, elektro 1.pp,archiv 3.np)

Ve vstupním podlaží jsou navrženy dveře z nehořlavých materiálů druhu DP1 (kromě šachetních
výtahových dveří a uzávěrů instalačních šachet), v nadzemních podlažích budou řešeny jako DP1 i
DP2. Otvory v požárních stěnách a stropech mezi PÚ budou v případě požáru bezpečně uzavřeny.

- Střešní plášť splňuje požadavku na požární odolnost REI15

Šachty procházející přes více PÚ jsou řešeny jako samostatné PÚ. Dveře do těchto šachet jsou řešeny
jako požární uzávěry. Odvětrání šachet je umístěno nad úrovní nejvyšší polohy výtahové kabiny.

Instalační šachty jsou řešeny jako součást požárního úseku, jímž prochází. V šachtě je tedy zajištěno,
Že v úrovni stropní desky nedojde k šíření požáru do dalších požárních úseků.

POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍ ZPRÁVA74

Objekt má dvě chráněné únikové cesty typu A, které umožňují únik v 1.NP na volné prostranství a
jednu chráněnou únikovou cesty typu B kde se nachází evakuační výtah přístupný z větrané předsíně.
CHÚC mají nucené větrání. Dveře na CHÚC se otevírají ve směru úniku a jsou opatřeny
samozavíračem. Na CHÚC bude nainstalováno nouzové osvětlení. Únikové cesty jsou řešeny dle ČSN
73 0802 a ČSN 73 0804. Řešení dle ČSN 73 0802. Návrh únikových cest byl proveden dle ČSN 73 0802
kapitoly 9. Nechráněná úniková cesta vedoucí nadzemními podlažími je komunikační prostor, který
musí být trvale volný, všem přístupný a bez překážek, které by zužovaly efektivní šířku cesty.

ČSN 73 0802
- Dle ČSN 73 0873 čl. 4.4 písm. b1) je vyžadována instalace vnitřního odběrného místa ve všech
nadzemních podlažích.
- Navržený sprinklerový systém a hydrantový systém
- Je navrženo provést síť tak, aby byla zajištěna současnost dvou hydrantů na jedné stoupačce.
- Navržené hydrantové a sprinklerové systémy odpovídají ČSN 730873 (mimo jiné pokrývají plochu
všech požárních úseků s požadavkem na vnitřní hydranty.
- Hydranty a sprinklery jsou zavodněny. Rozvody požární vody jsou navrženy v nehořlavém potrubí.
- Potrubí sloužící k dodávce požární vody je navrženo označit červenou barvou dle ČSN.
- Hydrantový systém je navržen a musí být osazen ve výšce 1,1-1,3 m nad podlahou (měřeno ke
středu zařízení) a musí k nim být zajištěn vždy snadný přístup.
- Sprinklery jsou umístěny pod stropem a se správným odstupem pro správnou efektivitu.
- HYDRANT JE VŽDY NAVRŽEN V BLÍZKOSTI VÝTAHOVÉ ŠACHTY– KAŽDÝ PRO JEDNU ČÁST BUDOVY.

- Je nutné provádět revize elektroinstalace, hromosvodu .
- Při prostupu instalací apod. požárními stěnami a požárními stropy je nutné realizovat požární
ucpávky na požární odolnost konstrukce a to certifikovaným způsobem.
- Po provedení prací je požadováno předložit doklady dle zákona 22/97Sb. a dle vyhl. 246/01Sb.
- Veškerá zařízení navržená v objektu musí být navržena a provedena podle vnějších vlivů, které musí
být stanoveny.

- Jako zdroj tepla bude navržen velkokapacitní výměník napojený kombinovaný zdroj tepla a elektřiny
s kogenerační jednotkou spolu s se solárními panely a tepelným čepadlem, která bude zajišťovat
vytápění v jednotlivých prostorách. Distribuce tepla je tedy řešena centrálně pro celý objekt.

Lokální detekce požáru
- Kouřová čidla je navrženo instalovat v každém podlaží dle tech požadavků.
- Tlačítkové hlásiče jsou navrženy v každém požárním úseku v podlaží.
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