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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Národní knihovna, nábřeží Ludvíka Svobody, Praha
Jméno autora: Ing.Patrik Jakeš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Architektury
Vedoucí práce: Ing.arch.Michal Šmolík
Pracoviště vedoucího práce: katedra Architektury FSv ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Předložená práce splnila zadání a její rozsah je s ohledem na velikost řešeného objektu a typologického rozsahu
nadstandardní.

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval
a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte kreativitu studenta a jeho schopnost tvůrčím způsobem pracovat.
Pracovitý a systematický student se zájmem o profesi. Jeho práce byla velmi samostatná, dobře pracoval s rozvržením času.

Kvalita architektonického/urbanistického řešení včetně funkčního
a prostorového uspořádání

B - velmi dobře

Posuďte úroveň architektonického/urbanistického řešení, dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému
řešení.
Práce precizuje velmi dobře zvolené koncepční řešení navržené v rámci předdiplomního projektu. Ocenit lze především
zajímavé zpřístupnění a oživení dnes mrtvého pásu náplavek svažitým parkem i propojení parterové části budovy na ostrov
Štvanice. Nedostatkem se naopak zdá malý důraz na obytnost bezprostředního okolí budovy, jíž dává dobrý impulz zvolená
funkční náplň parterové úrovně. Celkové řešení je hmotově adekvátní a funkčně kvalitní , pracuje s velkorysými a
přehlednými prostory a střízlivou vnitřní architekturou. Ve svém vnějším výrazu je patrná snaha o odlišení od institucionální
zástavby nábřeží - oprávněnost tohoto přístupu však není dokumentována zobrazením širšího kontextu nábřeží, jež je
objektivně vnímáno z druhého břehu či Letenské pláně.

Kvalita technického řešení B - velmi dobře
Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.
Dobře zvolené konstrukční koncepci i kvalitnímu zpracování technické části práce lze vytknout nepromyšlené řešení
nosného systému v severozápadní části, kde vnitřní sloupy problematizují využití některých prostor jak v 1., tak v 2.np. Návrh
pracuje v souladu se současnými trendy s využitím odpadních dešťových vod v provozu budovy, použitím tepelných
čerpadel i sálavým způsobem vytápění.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně
Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se
ke grafickému zpracování práce.
Úplná, srozumitelná a výborně graficky zpracovaná závěrečná práce. Celkové srozumitelnosti vstupu návrhu do území by
prospělo zdokumentování širších souvislostí nábřeží vedutou.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Velmi dobře provedená práce samostatného studenta, jejíž celkové vyznění v kontextu zástavby lokality
problematizuje sémantika architektury pláště.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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